PREFEITURA DE

ITAPECURIJ.MIRIM
T~NCIAE 0ESENYOt.VIMEN1'0

ESTADO DO MARANHÃO
PREFBTURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

TERMO DE ADESÃO Nº 018-2021

O presente Termo de Adesão que entre si celebram a Prefeitura Municipal de ltapecuru Mirim - Ma,
como Órgão não-participante, "carona", e a Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Maranhão - Ma, na
qualidade de Órgão Gerenciador, para fins de adesão à Ata de Registro de Preços n.º O 11-2020, oriunda
do Processo de licitação na modalidade Pregão Presencial n.º 011-2020-SRP.

Por este Termo de Adesão, a Prefeitura Municipal de Itapecuru ltapecuru Mirim - Ma, Inscrita
no CNPJ: 05.648.696/0001-80 e Inscrição Estadual Nº 12.217.903-0, situada na Praça Gomes de Sousa
S/N° - Centro - 65485-000 - Itapecuru Mirim - Ma, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato
representada pelo Sr. Luciano da Silva Nunes, brasileiro, casado, Secretario Municipal da Receita,
Orçamento e Gestão, CPF nº 718.450.463-15 e RG Nº 062004752017-4 SSP-MA, ADERENTE, como e "CARONA", a Ata de Registro de Preços n.º 011-2020, oriunda do Processo de Licitação na
modalidade Pregão Presencial n.º 011-2020-SRP, registrada pela Prefeitura Municipal de Alto Alegre do
Maranhão - MA, conforme abaixo:

Dados da Empresa:
MVDC Empreendimentos Ltda, CNPJ 26.746.084/0001-09, Inscrição Estadual N° 12.511.341-2,
Loealizada na Avenida Senador Jose Samey S/Nº - Centro - Cep.: 65148-000 - Axixa - Ma, neste ato
representada pelo Sr. Marcos Vinicius Dutra Carvalho, brasileiro, solteiro empresário, RG
045858302012-7 SSP MA e CPF n.º 009.457.443-07.

P.,. UlliüriellS Pl'ef&
Ite !1 Código Descrição Fonte Unld Quant

SemBdi Bdi ComBdi TotalRS

1 Serviços Técnicos De Iluminação Pública

LI 88264 Eletricista Com Encargos Complementares Sinapi H 360 17,08 5,36 22,44 8.078,40

1.2 88247
Auxiliar De Eletricista Com Encargos

Sinapi H 360 13,31 4,17 17.48 6.292,80
Comolementares

1.3 91677
Engenheiro Eletricista Com Encargos

Sinapi H 150 74,75 23,44 98,19 14.728,50
Complementares

1.4 101424
Motorista Operador De Caminhão Com

Sinapi Mes 1 2.560,85 803,08 3.363,93 3.363,93
Munck Com Encargos Complementares

1.5 90776 Encarregado Geral Com Encargos
Sinapi H 360 21,40 6,71 28,ll 10.119,60

Comolementares

1.6 101422
Motorista De Carro De Passeio Com

Sinapí Mes 1 2.239,43 702,29 2.941,72 2.941,72
Encargos Complementares

45.524,95

2 Fornecimento De Materiais Elétricos Instalação De Iluminação Pública

2.1 39380 Base Para Rele Com Suporte Metalico Sinapi Un 100 l0.68 3.35 14.03 l.403,00

Chave Blindada Tripolar Para Motores, Do

2.2 12082
Tipo Faca, Com Porta Fusível Do Tipo

Sinapi Un 9 3I0,22 97,29 407,51 3.667,59
Cartucho, Corrente Nominal De 60 A,
Tensao Nominal De 250 V

2.3 103803
Cabo De Cobre Pp Cordplast 2 X 1,5 Mm2,

Orse M 3000 1,84 0,58 2,42 7.260,00
4501750v
Cabo De Cobre Isolado Epr, Flexível,

2.4 106548 16mm', 0,6/!kv / 90º C (Eprotenax-G7 Ou Orse M 9000 6.38 2,00 8,38 75.420,00
Similar)

2.5 !02635
Conector Amp Verm/Bran - 444033-1

Orse Un 100 4,98 1,56 6,54 654,00
Conector Amp Venn!Bran-444033-1

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

2.11

2.12

2.ll

2.14

2.IS

2.16

2.17

2.18

2.19

3

3.1

3.2

3.3

3.4

4

4.1

4.2

4.3

4.4

102634

l02637

T00978

439

42249

2510

IL0636

103847

112013

106595

43430

100204

I2352

100614

/~
~•f'l'I\~ ~c:11 111~

·_,ií PREFEITURA DE ------

ITAPECURlJ.MIRIM
TRANSPARE.NCIA. E OESE-.VOLVIMENTO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

Conector Amp Verm/Bran - 444033-1 Orse Un 100 4.98

Conector Perfuração 25-95/2 95 Mm
Orse Un 250 10,42

Conector Perfuração 25-95/2 95 Mm

Fita Isolante (Rolo 20m) 3/4" Orse Un 50 6,32

Parafuso MI6 Em Aco Galvanizado,
Comprimento = 300 Mm, Diametro = 16 Sinapi Un 225 8,64
Mm, Rosca Maquina, Cabeca Quadrada
Luminaria De Led Para Iluminacao Publica,
De 240 W Ate 350 W, Involm,To Em Sinapi Un 200 1.360,26
Aluminio Ou Aco Inox

Rele Fotoeletrico Interno E Externo Bivolt
Sinapi Un 100 18,66

1000 W, De Conector, Sem Base
Relé Fotoelétrico Intercambiável •
Individual- Tensão Secundária 105-305v - Orse Un 100 12,48
Nf

Poste Circular De Concreto 12/ 300 Orse Un 100 l.401,07

Suporte De Fixação Em Chapa De Aço
Galvanizado, Acabamento Preto Fosco,
Próprio Para Acoplar 02 Luminárias

Orse Un 110 120,40
Decorativa, Encaixe Em Poste Reto Com
Topo De 0 = 60,3mm Externo, Modelo Nu-
144/2, Da Reeme
Eletroduto Corrugado Flexível 0 1.1/2" Em
Pead, Tipo Kanaduto/Sw (Kanaflex Ou Orse M 4000 2,91
Similar)
Caixa De Concreto Anilado Pré-Moldado,
Sem Fundo, Dimensoes De 0,40 X 0,40 X Sinapi Un 110 117,74
0,40M

Armação Secundária l Estribo Orse Un 110 17,87

Haste De Aterramento Coperweld 5/8" X
Seinfra Un 28 32,79

2.40m
Assentamento De Poste De Concreto Com
Comprimento Nominal De 12 M, Carga
Nominal De 400 Dan, Engastamento Base

Sinapi Un 250 471,13
Concretada Com l M De Concreto E 0,8 M
De Solo (Não Inclui Fornecimento).
Af 11/2019

Equipamentos Para Instalação De Iluminação Pública

Caminhonete Com Motor A Diesel, Potência
92138 180 Cv, Cabine Dupla, 4x4 - Chp Diurno. Sinapi Chp 360 53,91

Af 11/2015
Guindauto Hidráulico, Capacidade Máxima
De Carga 6200 Kg, Momento Máximo De

5928
Carga 11, 7 Tm, Alcance Máximo Horizontal

Sinapi Chp 360 126,80
9, 70 M, Inclusive Caminhão Toco Pbt
16.000 Kg. Potência De 189 Cv- Chp
Diurno. Af 06/2014

C3309 Retroescavadeira De Pneus (Aluguel) Seinfra H 360 65,34

!0705
Caminhão Comerc. Equip. C/Guindaste

Seinfra H 360 110,24
(Chp)

Materiais Para Montagem E Instalação De Subestação Aérea

C0860 Conector Split - Bolt P/ Cabos Ate 35mm2 Seinfra Un 9 7,52

C2455 Tenninal De Pressão P/ Cabos Até l 6mm2 Seinfra Un 18 9.04

C3909 Solda Exotérnúca Seinfra Un 31 33,76

C0554 Cabo Em Pvc l 000v 4mm2 Seinfra M 180 6,24

1.56 6.54 654,00

3,27 13,69 3.422,50

1,98 8,30 415,00

2,71 11,35 2.553,75

426,58 1.786,84 357.368,00

5,85 24,51 2.451,00

3.9l 16.39 l.639.00

439,38 1.840,45 184.045,00

37,76 158,16 17.397,60

0,91 3,82 15.280,00

36,92 154,66 17.012,60

5,60 23,47 2.581,70

10,28 43,(!7 1.205,96

147,75 618,88 154.720,00

849.150,70

16,91 70,82 25.495,20

39,76 166,56 59.961,60

20,49 85,83 30.898,80

34,57 144,81 52.131,60

168.487,20

2,36 9,88 88,92

2.83 11,87 213,66

10,59 44.35 1.374,85

1,96 8,20 1.476,00

4.5

4.6

4.7

4.&

4.9

4.10

4.11

4.12

4.13

4.1-4

4.15

4.16

4.17

4.18

4.19

4.20

4.21

4.22

4.23

4.24

4.25

4.26

4.27

4.28

4.29

4.30

4.31

4.32

4.33

4.34

5

5.1

5.l

C1187

C0521

C0859

C0592

C4933

Cl\22

C3504

C0550

Cl710

Cl606

Cl021

Il768

I9066

!9420

Il549

18072

I2389

18213

19067

16472

18076

10914

12448

10549

I0338

11272

17477

18077

Il563

I2390

TRANSPAR!NCIA E DESENVOt.VJMENTO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFBTURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

Eletroduto Pvc Rose. D= 32mm ( 1 ") Seinfra M 94 9,98

Cabo C'obre Nu 50mm2 Seinfra M 157 30,26

Conector Split - Bolt P/ Cabos Ate 16mm2 Seinfra Un 9 5,30

Caixa Alvenaria/Reboco C/Tampa Concreto
Seinfra Un 4 286,24

Fundo Brita 80x80x80cm

Haste De Aterramento Coppetweld 5/8"X
Seinfra Un 27 85,23

2.40m
Disjuntor Tripolar Em Quadro De

Seinfra Un 4 76,48
Distribuição 25a

Caixa Alvenaria/ Reboco/ C/ Tampa
Seinfra Un 27 102,59

Concreto SI Fundo Di=30x30x50 Cm

CaboEmPvc 1000v 16mm2 Seinfra M 9 12,89

Luva P/Eletroduto Pvc Rose. D= 32mm ( l ") Seinfra Un 45 2,52

Lastro De Brita Esp.= 10cm, PICaixa Em
Seinfra M3 1 95,73

Alvenaria
Curva P/Eletroduto Pvc Rose. D= 32mm

Seinfra Un 13 6,26
( l ")

Quadro PI Medição Primária 15kv Seinfra Un 4 579,26

EloFusivel Seinfra Un 13 1,84

Poste De Concreto Duplo T, Resistência
Nominal 300kg, H=l2,00m, Peso Seinfra Un 4 785.61
Aproximado 1.330kg

Olhal Para Parafuso De 5/8" Seinfra Un 13 11,39

Porca Quadrada Para Parafuso Ml6 X 2 Seinfra Un 18 0,74

Parafuso Maquina Zincado 518 X 14" CI
Seinfra Un 45 5,20

Arruelas/Porca

Alça Preformada De Distribuição Para
Seinfra Un 13 21,75

Condutor De Cobre 2,0 Awg

Isolador De Pino Para Distribuição 15kv Seinfra Un 40 16,20

Abraçadeira Para Poste De Concreto Duplo
Seinfra Un 27 6.09 "T"

Gancho Olhal Scinfra Un 13 7,67

Cruzeta Em Concreto Armado-Padrão
Seinfra Un 22 68,85

Coelce
Transformador De Distribuição A Oleo
Mineral, 15 Kva/13.800-380/220v, Uso Em Seinfra Un 4 3.330,20
Poste
Chave Fusível Indicadora 15kvl50a-Ruptura

Seinfra Un 13 233,17
1200a

Cabo Cobre Nu 25mm2 Seinfra M 112 10,61

Isolador Tipo Disco 175mm De Vidro Seinfra Un 40 61,72

Quadro Metálico (600 X 400 X 400)Mm
Seinfra Un 4 952,79

Instalado

Manilha Sapatilha Para Alça Preformada Seinfra Un 13 7,41

Para-Raios Tipo Cristal Valver Seinfra Un 13 185,62

Parafuso Maquina Zincado 5/8 X 16" CI
Seinfra Un 18 11,02

Arruelas/Porca

Equipamentos Para Instalação De Subestação

10584
Caminhão Comerc. Equip. C/Guindaste

Seinfra H 18 37,00
(Chi)

10705
Caminhão Comerc. Equip. C/Guindaste

Seinfra H 54 110,24
(Chp)

3.13 13.11 1.232,34

9,49 39,75 6.240,75

1,66 6,96 62,64

89,76 376,00 l.504,00

26,73 111,96 3.022,92

23,98 100,46 401,84

32,17 134,76 3.638,52

4,04 16,93 152.37

0,79 3,31 148,95

30,02 125.75 125.75

1,96 8,22 106,86

181,66 760,92 3.043,68

0,58 2,42 31,46

246,37 1.031,98 4.127,92

3,57 14,96 194.48

0,23 0,97 17,46

1,63 6,83 307,35

6,82 28,57 371,41

5,08 21,28 851,20

1.91 8,00 216.00

2,41 10,08 131,04

21.59 90,44 1.989,68

1.044,35 4.374,55 17.498,20

73,12 306.29 3.981,77

3,33 13,94 1.561,28

19,36 81,08 3.243,20

298,79 1.251,58 5.006,32

2,32 9,73 126,49

58,21 243,83 3.169,79

3,46 14,48 260,64

65.919,74

11,60 48,60 874,80

34,57 144,81 7.819,74

S.694,54

'
6.l

6.2

6.3

6.4

PREFEITURA DE

ITAPECURU-MIRIM
TRANSAAR~NCIA E OESENVOlVIIIENTO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

Seiviços Técnicos De Instalações De Subestações

12543 Servente Seinfrn H 72 11,18

88264 Eletricista Com Encargos Complementares Sinapi H 72 17,08

88247
Auxiliar De Eletricista Com Encargos

Sinapi H 72 13,31
Complementares

11088 Eletrotecnico Montador Seinfra H 72 19,54

3,51 14,69 1.057,68

5,36 22,44 1.615,68

4,17 17,48 1.258,56

6,13 25,67 1.848,24

5.780,16

Valor Orçamento: 870.557,92
ValorBDI: 272.999,37

Valor Total: 1.143.557,29

O Valor Total da Adesão a Ata de Registro de Preços n.º 011-2020, oriunda da Licitação na
modalidade Pregão Presencial n. º O 11-2020-SRP, do lUunicípio de Alto Alegre do .Maranhão - Ma, é

..-,de R$ 1.143.557,29 (um milhão, cento e quarenta e três mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e
"'W' vinte e nove centavos).

Alto Alegre do Maranhão - MA, 13 de Julho de 2021.

Luciano
Secretário Municipal d ceita, Orçamento e Gestão

Órgão Aderente
Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim - Ma

Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Orçamento e Gestão
Órgão Gerenciador

Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Maranhão - Ma